
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

Pagina 1 di 3 

AREA TECNICA 
Determina Dirigenziale 

N°188-2024 DEL 13/09/2024

OGGETTO: Esercizio 2024 – ATTO di impegno di spesa e liquidazione del saldo 
dell’anticipazione contrattuale in favore dell’impresa Giovanni Malinconico SpA per i 
Lavori di “Conversione della rete irrigua in destra del Fiume Volturno ‐ Piane di 
Pietravairano, Baia e Latina, Dragoni e Alvignano ‐ Progetto esecutivo I Lotto”, CUP: 
F35G20000010001, finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 2 Componente 4 (M2C4) - Investimento 4.3 - Investimenti nella 
resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche. , CIG: 
96200192D1.  

*** 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 
- che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), con Decreto Prot. 

Interno n. 0484456 del 30.09.2022, ha approvato il finanziamento dei Lavori di “Conversione 
della rete irrigua in destra del Fiume Volturno - Piane di Pietravairano, Baia e Latina, Dragoni 
e Alvignano - Progetto esecutivo I Lotto” - CUP: F35G20000010001, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 Componente 4 (M2C4) - Investimento 
4.3 - Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle 
risorse idriche; 

- che il Consorzio, con Delibera della Deputazione Amministrativa n°122 del 15.11.2023, ha 
aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di € 
5.418.196,24 l’appalto relativo ai lavori in oggetto all’impresa Giovanni Malinconico S.p.A. 
con sede in Ailano (CE) Via Molino, 2 – P.IVA n. 02837290614, con contestuale presa d’atto 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016; 

- che in data 04/04/2024 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 661, registrato presso 
l’Agenzia delle entrate di Caserta al n. 813 Serie 3 del 24/04/2024; 

- che in data 22/04/2024 è avvenuta la consegna dei lavori; 
- che con PEC acquisita al protocollo consortile con n. 3615 del 02/07/2024 l’impresa 

appaltatrice ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione contrattuale del 20% ai sensi dell’art. 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 27, comma 1, del Capitolato Speciale d’Appalto 
e ha trasmesso la polizza fideiussoria a garanzia n. KL2400493 del 01/07/2024 con somma 
garantita di € 1.110.730,23 emessa dalla KLPP Insurance & Renaissance Company LTD - 
Codice Impresa IVASS: 40799; 

- che con PEC acquisita al protocollo consortile con n. 3848 del 15/07/2024 la stessa impresa 
ha trasmesso l’appendice n. 1 del 10/07/2024 alla suddetta polizza in cui si prende atto che il 
corretto importo garantito è di € 1.126.984,82, pari all’anticipazione contrattuale maggiorato 
degli interessi legali per il periodo che va dalla consegna dei lavori fino al temine contrattuale; 

- che l’impresa Giovanni Malinconico SPA ha trasmesso la fattura n.1-OCPR del 08/07/2024, 
acquisita al protocollo consortile con n. 3860 del 15/07/2024, di € 1.083.639,25 oltre € 
238.400,64 per IVA in regime di split payment. 

- con nota prot. n. 3886 del 16/07/2024 il Responsabile Unico del Procedimento, dott. agr. 
Filippo Santangelo, ha certificato il diritto dell’impresa Giovanni Malinconico SPA al 
pagamento dell’anticipazione contrattuale pari a € 1.083.639,25 oltre IVA e proposto, in 
funzione della disponibilità finanziaria sul c/c dedicato ai lavori, la liquidazione di un 1° 
acconto dell’anticipazione contrattuale pari a € 500.000,00 di cui € 409.836,07 imponibile ed 
€ 90.163,93 per IVA da versare all’Erario in regime di split payment; 

- con Determina Dirigenziale del Direttore dell’Area tecnica, n. 160-24 del 07/08/2024, è stata 
disposta la liquidazione della somma di € 500.000,00 IVA compresa, quale 1° acconto della 
fattura n. 1-OCPR del 08/07/204 relativa alla suddetta anticipazione contrattuale; 

- che con nota n. 0434157 del 11.09.2024, acquisita al protocollo consortile n. 4800 del 
11/09/2024, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (Masaf) ha 
notificato l’avvenuta disposizione di accreditamento della seconda anticipazione pari al 20% 
dell’importo concesso e dell’ulteriore anticipazione del 5%, nell’ambito della misura in 
oggetto ai sensi del decreto n.0349332 del 01/08/2024; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 822.039,89 IVA compresa in 
favore dell’impresa Giovanni Malinconico SPA, P.IVA n. 02837290614, per il saldo alla Fattura 
n. 1-OCPR del 08/07/2024, al netto della liquidazione del 1° acconto già disposta con la 
Determina Dirigenziale n. 160-24 del 07/08/2024, così riepilogato: 

FATTURA 
Importo  

(IVA Compresa) 
1° Acconto  

(IVA compresa) 
Saldo 

(IVA compresa) 
1-OCPR € 1.322.039,89 € 500.000,00 € 822.039,89

VERIFICATA:
- la regolarità del DURC dell’impresa Giovanni Malinconico SPA P.IVA n. 02837290614 [prot. 

INPS_41767285]; 
- l’acquisizione con la nota prot. n. 4041 del 22/07/2024, ai fini dell’articolo 29, comma 2, del 

decreto legislativo n. 276 del 2003, dell’attestazione che conferma l’avvenuto regolare 
pagamento delle retribuzioni al personale impiegato, fino all’ultima mensilità utile; 

CONSIDERATO che il Capo Ufficio Finanziario dell’Ente, in merito alla copertura finanziaria 
e all’impegno di spesa, ha trasmesso copia dell’apposito impegno di spesa provvisorio n. 2024.88 
del 12/09/2024 sul capitolo 21102.0 del bilancio di previsione 2024; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa definitivo e alla liquidazione in favore della 
Giovanni Malinconico SPA, P.IVA n. 02837290614, della somma complessiva di € 822.039,89 
di cui € 673.803,18 imponibile ed € 148.236,71 per IVA da versare all’Erario in regime di split 
payment quale saldo dell’anticipazione contrattuale di cui alla Fattura n. 1-OCPR DEL 
08/07/2024;

VISTO il vigente Regolamento di gestione patrimoniale e finanziaria;  

VISTO lo Statuto consortile; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO l’art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/20210 e s.m.i. inerente alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 17-
ter del D.P.R. n. 633/1972; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 predisposto dalla Deputazione Amministrativa con 
deliberazione n. 10-2024 del 10/02/2024 e approvato dal Consiglio dei Delegati con Delibera n. 
01-2024 del 05/03/2024; 

D E T E R M I N A 

1) Di impegnare definitivamente, in favore della Giovanni Malinconico SPA, P.IVA n. 

02837290614, sul capitolo 21102.0 del bilancio di previsione 2024 (impegno di spesa 

provvisorio n. 2024.88 del 12/09/2024) la somma complessiva di € 822.039,89 di cui € 

673.803,18 di imponibile ed €148.236,71 er IVA da versare all’Erario in regime di split 

payment quale saldo dell’anticipazione contrattuale; 

2) Di autorizzare, contestualmente, la liquidazione in favore della Giovanni Malinconico SPA, 

P.IVA n. 02837290614, del saldo della fattura n.1-OCPR del 08/07/2024 pari a € 822.039,89 

di cui € 673.803,18 di imponibile ed € 148.236,71 per IVA da versare all’Erario in regime di 

split payment; 

3) Di disporre che la suddetta spesa sia posta a carico della voce “Lavori” del Quadro Economico 

del finanziamento dei lavori di “Conversione della rete irrigua in destra del Fiume Volturno ‐ 

Piane di Pietravairano, Baia e Latina, Dragoni e Alvignano ‐ Progetto esecutivo I Lotto” - 

CUP: F35G20000010001; 

4) Di dare atto che, l’Ufficio Finanziario provvederà alla liquidazione all’Erario dell’IVA ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione “split payment”); 

5) Di disporre che il pagamento sia effettuato in funzione della concreta e reale disponibilità 
presso il Consorzio delle risorse finanziarie erogate dall’Ente finanziatore; 

6) Di disporre, per quanto applicabile, che il pagamento dell’importo sopra indicato sia 

subordinato alla verifica, all’atto del pagamento, della regolarità contributiva e della regolarità 

fiscale dell’operatore economico; 

7) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il presente pagamento il CIG 

(Codice Identificativo Gara) è 96200192D1; 

8) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio Finanziario per i consequenziali 

adempimenti di natura contabile - ufficioragioneria@sannioalifano.it; 

9) Di trasmettere il presente atto, in originale, al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-

line del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link 

https://www.sannioalifano.it/albo/, per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. 

Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza; 

10) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse 

ad acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

*** 

                                                                                      IL DIRETTORE AREA TECNICA 

                                                                             (ing. Giuseppe Cefarelli)


